
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33656 Sexta-feira, 13 DE JULHO DE 2018 

ção dos programas acima citados, para atender a Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará, derivado do Processo nº 
2018/425803, decide ADJUDICAR o resultado: a empresa  TCM 
ENGENHARIA, CONSULTORIA E TREINAMENTOS LTDA-ME – TCM 
ENGENHARIA, inscrita no CNPJ/MF-15.447.395/0001-42, foi a 
vencedora do único item pelo valor global de R$9.585,00 (nove 
mil quinhentos e oitenta e cinco reais), por ter apresentado a 
proposta mais vantajosa para a contratação. Para todos os efei-
tos legais.
Belém/PA, 12 de julho de 2018.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Pregoeira da CPH
Matricula nº 2052598

Protocolo: 337490

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 310/2018 – ARCON-PA, 12 DE JULHO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 
1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fe-
vereiro de 2006; RESOLVE: I – NOMEAR, ANDREA FERREIRA DA 
SILVA DE MELO, para exercer o cargo em comissão de SUPER-
VISOR II nesta ARCON-PA. II – Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
-SE.  BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-
-PA.

Protocolo: 337148
PORTARIA Nº 509/2018 – ARCON-PA, 12 DE JULHO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 
1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fe-
vereiro de 2006. RESOLVE: I – EXONERAR, ALEXANDRE SILVA 
ERICEIRA, Matricula n° 5909873/4 ocupante do cargo de SU-
PERVISOR II desta ARCON-PA. II – Esta Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral 
– ARCON-PA.

Protocolo: 337145

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO ARCON-PA N° 11, DE 12 DE JULHO DE 2018
Fixa os novos valores das tarifas de embarque dos Terminais 
Rodoviários do Estado do Pará administrados pela Sociedade 
Nacional de Apoio Rodoviário e Turístico Ltda. – SINART.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON/PA, no uso de suas 
atribuições previstas no artigo 16 e inciso I do art. 19 da Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997;
Considerando que a Resolução CONERC Nº 12/2018, de 28 de 
junho de 2018, do Conselho Estadual de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos - CONERC, publicada no DOE nº 33651, 
de 06 de julho de 2018, a qual fi xou o percentual de 3,36% 
(três inteiros e trinta e seis centésimos percentuais) referente 
ao reajuste tarifário do período de dezembro/2016 a maio/2018, 
sobre os valores atuais das tarifas de embarque dos terminais 
Rodoviários do Estado do Pará administrados pela SINART; e
Considerando que o art. 2° da Resolução CONERC Nº 12/2018, 
determina que a Diretoria da ARCON-PA adote todos os 
procedimentos necessários para implementação dos novos 
valores das tarifas nas condições fi xadas,
RESOLVE:
Art. 1º - Estabelecer, de acordo com os termos da Resolução 
CONERC Nº 12/2018, de 28 de junho de 2018, e na forma do 
anexo desta Resolução, a tabela discriminando os novos valores 
das tarifas de embarque dos terminais rodoviários administrados 
pela SINART, a qual entrará em vigor na forma do artigo 5º da 
Lei Estadual nº 5.922/95, 03 (três) dias após a publicação desta 
resolução no Diário Ofi cial do Estado.
Art. 2º - Para fi ns de divulgação dos novos valores junto aos 
usuários dos serviços, a SINART fi ca obrigada a afi xar a nova 
tabela de tarifas de embarque em local visível nos terminais 
rodoviários, a partir do dia 15 de julho de 2018.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor-Geral – ARCON-PA.

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO ARCON-PA Nº 11/2018
TABELA DE TAXAS DE EMBARQUE SINART

SERVIÇOS DISCRIMINAÇÃO
TARIFA DE 
EMBARQUE 

(R$)

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 
INTERMUNICIPAL 
CONVENCIONAL

Transporte convencional intermunicipal de curta 
distância – trechos iguais ou inferiores a 100 km’s R$ 0,80

Transporte intermunicipal convencional de média 
distância – trechos superiores a 100 km’s e iguais 

ou inferiores a 200 km’s
R$ 1,83

Transporte intermunicipal convencional de longa 
distância – trechos superiores a 200 km’s R$ 2,18

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 
INTERMUNICIPAL 
COMPLEMENTAR

Transporte complementar intermunicipal de trechos 
iguais ou inferiores a 100 km’s R$ 0,80

Transporte intermunicipal complementar de trechos 
superiores a 100 km’s e iguais ou inferiores a 

200 km’s
R$ 1,83

Transporte intermunicipal complementar de trechos 
superiores a 200 km’s e iguais ou inferiores a 

250 km’s
R$ 2,18

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 
INTERMUNICIPAL 

ALTERNATIVO

Transporte alternativo intermunicipal de curta 
distância - trechos iguais ou inferiores a 100 km’s R$ 0,26

Transporte alternativo intermunicipal de média 
distância - trechos superiores a 100 km’s e até 

250 km’s
R$ 0,75

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 
INTERESTADUAL Transporte interestadual R$ 3,51

Protocolo: 337540

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 215 DE 06 DE JULHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor PAULO NEVES DE CAMPOS 
matrícula nº 5931841/2, ocupante do cargo de COORDENADOR, 
para acompanhar e fi scalizar o Contrato Administrativo 
nº 81/2017 – SEDAP, celebrado com a Empresa KOHLER 
IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI.
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 337552

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 301 de 11.07.18, Publicada no DOE Nº 
33.655 de 12.07.2018.
Período de Gozo:
ONDE SE LÊ: 09/07/2018 a 08/08/2018
LEIA-SE: 09/07/2018 a 07/08/2018

Protocolo: 337190

CONTRATO
.

Contrato nº 172/2018-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 49 na quantidade de 01 (uma) Grade 
Aradora 14D de 26 in, conforme especifi cações do Termo de 
Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 15.189,00
Data Assinatura: 06/07/2018
Vigência: 06/07/2018 até 06/01/2019.
Dotação Orçamentária:
Projeto Atividade: 6393 Natureza da Despesa: 449052, Fonte 
Recurso: 0306 e 6301.
Contratado: STRATEL AGRI EIRELI - EPP
Endereço: Rua Laci Márcio Henges nº 403 - Bairro: Jardim 
Imperial, Luis Eduardo Magalhães  - Bahia
CEP: 47.850-000
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 337408

Contrato nº 175/2018-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 04 na quantidade de 01 (um) Trator 
Agrícola, conforme especifi cações do Termo de Referência do 
Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 78.400,00
Data Assinatura: 06/07/2018
Vigência: 06/07/2018 até 06/01/2019.
Dotação Orçamentária:
Projeto Atividade: 6394, Natureza da Despesa: 449052, Fonte 
Recurso: 0301.
Contratado: TERRANEW COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME
Endereço: Rod. BR 316, Km 05, nº 357-Bairro: Águas Lindas – 
Ananindeua/Pa
CEP: 67.220-000
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 337413
Contrato nº 171/2018-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 04 na quantidade de 01 (um) Trator 
Agrícola, conforme especifi cações do Termo de Referência do 
Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 78.400,00
Data Assinatura: 06/07/2018
Vigência: 06/07/2018 até 06/01/2019.
Dotação Orçamentária:
Projeto Atividade: 6393, Natureza da Despesa: 449052, Fonte 
Recurso: 0306 e 6301.
Contratado: TERRANEW COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - 
ME
Endereço: Rod. BR 316, Km 05, nº 357-Bairro: Águas Lindas – 
Ananindeua/Pa
CEP: 67.220-000
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 337405

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N° 09/2018 – SEDAP.
Referente aos contratos nº 002/2017; 003/2017; 012/2017 e 
026/2017 – SEDAP.
Data de assinatura: 12/07/2018.
Objeto: Inclusão nas Dotações Orçamentárias, do Projeto 
Atividade: 6394.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 337403

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 352/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidoras, que irão realizar orientação 
sobre os procedimentos técnicos para implantação do Programa 
Crédito Fundiário. DESTINO: Castanhal, Capanema, Bragança, 
Augusto Corrêa, Peixe Boi e Nova Timboteua/PA PERÍODO: 
16 a 21/07/2018 Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½ (cinco e meia) 
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hosn (Motorista) 
MATRÍCULA: 5893618 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 353/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Orientar sobre os procedimentos técnicos para 
implantação do Programa Crédito Fundiário. DESTINO: 
Castanhal, Capanema, Bragança, Augusto Corrêa, Peixe Boi e 
Nova Timboteua/PA PERÍODO: 16 a 21/07/2018 Nº DE DIÁRIAS: 
5 e ½ (cinco e meia) BENEFICIÁRIO: Cleide Maria Amorim de 
Oliveira Martins (Eng.ª Agr.ª) MATRÍCULA: 14516 ORIGEM: 
Belém/PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 354/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Orientar sobre os procedimentos técnico para 
implantação do Programa Crédito Fundiário. DESTINO: 
Castanhal, Capanema, Bragança, Augusto Corrêa, Peixe Boi e 
Nova Timboteua/PA PERÍODO: 16 a 21/07/2018 Nº DE DIÁRIAS: 
5 e ½ (cinco e meia) BENEFICIÁRIO: Maria da Glória Oliveira 
Silva (Extencionista) MATRÍCULA: 3178765 ORIGEM: Belém/PA  
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 355/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Orientar sobre os procedimentos técnicos para 
implantação do Programa Crédito Fundiário. DESTINO: 
Castanhal, Capanema, Bragança, Augusto Corrêa, Peixe 
Boi e Nova Timboteua/PA PERÍODO: 16 a 21/07/2018 Nº DE 
DIÁRIAS: 5 e ½ (cinco e meia) BENEFICIÁRIO: Ana Lucia da 
Costa Guerreiro (Extencionista) MATRÍCULA: 5441862 ORIGEM: 
Belém/PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 337281


